
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JESENIČTÍ ŽÁCI V BOTANICKÉ ZAHRADĚ PRAHA 

Botanická zahrada v pražské Troji je místem častých návštěv, a to jak z důvodů 

relaxačních, tak zejména pro účely vzdělávací. Exkurze jesenických žáků bychom 

snad už ani nespočítali. Ta další se uskutečnila v úterý 9. května, kdy se do Prahy 

vypravili žáci 7. a 9. třídy. Laura Zelenková nám o tom napsala… 

Jeli jsme vlakem do Dejvic, odkud se šlo pěšky 

přes zelený park Stromovku až na Troju. Naším cílem byl 

zejména tropický skleník Fata Morgana, který se nachází 

již mimo areál venkovních expozic botanické zahrady. 

Interiér skleníku je rozdělen do tří samostatných částí, 

z nichž každá nabízí spoustu pozoruhodných exponátů. 

Některé exotické rostliny a motýly jsme si vyfotili. Prošli 

jsme si botanickou zahradu a poté si dopřáli hodinový 

rozchod u Japonské zahrady. Po tomto rozchodu se naše 

výprava začala vracet na dejvické nádraží a cestou se 

kochala vyhlídkou na prosluněnou Prahu. Nástupem do 

vlaku pak náš pozoruhodný výlet v hlavním městě skončil.  

Ještě bych doplnila, že jsme za celý den nachodili 16 km 

a při zpáteční cestě si ve Stromovce zadováděli na hřišti. Jéňa   

s Lukášem si půjčili koloběžku a někteří si zajeli na voru na 

ostrůvek. Vyžití prvků zábavy a relaxace ve Stromovce jsme 

Pražákům trochu záviděli ☺.  Laura Zelenková, 7. třída 

 



3 

 

 

Čtvrtek 11. 5. 2023  

KATEGORIE: 1. – 5. TŘÍDA  KATEGORIE: 6. – 9. TŘÍDA 

JMÉNO 

T
Ř

ÍD
A

 

B
O

D
Y

 

M
ÍS

T
O

 

 JMÉNO 

T
Ř

ÍD
A

 

B
O

D
Y

 

M
ÍS

T
O

 

Miluše Staňková 5. 13,5 1.  Michaela Burstová 8. 17,5 1. 

Andrea Sýkorová 4. 11,5 2.  Jiří Klementovič 9. 12 2. 

Marie Červenkovičová 4. 7,5 3.  Vlastimil Sojka 8. 9,5 3. 

Natálie Iblová 4. 6,5 4/5.  Nikola Kulíšková 7. 8,5 4/5. 

Daniel Kinšt 4. 6,5 4/5.  Laura Zelenková 7. 8,5 4/5. 

Jakub Kadeřábek 4. 5 6/7.  Jan Černohlávek 8. 8 6. 

Tomáš Kačír 5. 5 6/7.  Vojtěch Gasper 7. 7 7/8. 

Soňa Šmídová 2B 4 8/10.  Tomáš Václavík 6. 7 7/8. 

Martina Z. Gasperová 5. 4 8/10.  Zora Vaňkoná 6. 6 9. 

Karolína Kondelíková 4. 4 8/10.  Hana Králíčková 6. 5 10. 

Matěj Dubec 4. 3,5 11.  Ondřej Kondelík 6. 3 11. 

Mária A. Harvalíková 4. 3 12.  Antonín Černý 8. 2,5 12/13. 

Natálie Vaicová 2B 2,5 13/16.  Gabriela Kačírová 9. 2,5 12/13. 

Lenka Trubačová 3B 2,5 13/16.  Štěpánka Danielová 6. 2 14. 

Tobiáš Řezáč 5. 2,5 13/16.  Matyas Naxera 8. 1 15. 

Kateřina Bejlková 3B 2,5 13/16.   

Tobias Naxera 4. 2 17.  

Julie Danielová 5. 1,5 18/20.  

Leona Kokyová 2B 1,5 18/20.  

Jessica Harvalíková 3B 1,5 18/20.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Pohár rozhlasu je tradiční atletická soutěž, která upevňuje sportovní tradice na 

školách a podněcuje chlapce a děvčata k pravidelnému aktivnímu pohybu. Letošního 

54. ročníku se ve středu 17. května zúčastnili pouze starší žáci naší školy, a to s těmito 

výsledky:  

JMÉNO 60 m 1 500 m 
VRH 

KOULÍ 

SKOK 

VYSOKÝ 

SKOK 

DALEKÝ 

Jan Kadlec 

Celkové pořadí: 11. 

8,88 s 

11. místo 
X 

10,98 m 

4. místo 
X X 

Lukáš Kougl 

Celkové pořadí: 13. 
X 

5:45,56 

9. místo 

9,83 m 

9. místo 
X X 

Robin Žebrakovský 

Celkové pořadí: 14. 
X X 

9,04  

11. místo 
X 

4,57 m 

7. místo 

Zdeněk Švandrlík 

Celkové pořadí: 22. 

8,69 s 

10. místo 
X X X X 

Dan Max Weber 

Celkové pořadí: 23. 
X X X 

146 cm 

5. místo 

4,23 m 

12. místo 

Matěj Šika 

Celkové pořadí: 23. 

9,19 s 

12. místo 
X X 

146 cm 

5. místo 
X 

Jakub Ketner 

Celkové pořadí: 27. 
X DNF X X 

4,45 m 

9. místo 
 

ŠTAFETA 4 x 60 METRŮ 

Jan Kadlec, Jakub Ketner, Lukáš Kougl, Robin Žebrakovský 
32,49 s 

7. místo 
 

V kategorii žáků soutěžilo 34 sportovců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Maminka říká Ondrovi: „Máš na stole dušenou mrkev.“ 

„Ale já nemám hlad,“ odvětí Ondra. 

„Jak to? Před chvilkou jsi přece hlásil, že máš hlad jako vlk!“ 

„Ale mami, slyšela jsi snad, že by vlk jedl dušenou mrkev?“ 

Pepíček se ptá otce: „Tati, 

odkud se bere vítr?“  

„To nevím, synku.“ 

„A tati, proč jsou ty kytky 

zelené?“ 

„No, to také nevím.“ 

„A proč je Země kulatá?“  

„To je i pro mě záhada.“  

„Nevadí ti, že se tě pořád 

ptám?“  

„Kdepak, chlapče, jenom 

se ptej, vždyť jinak by ses 

nic nedozvěděl.“ 

.“ 

 



5 

 

 

Na téma „Léčivé, aromatické a kořeninové rostliny“ proběhlo v pátek 19. 5. 2023 

jarní kolo okresní botanické soutěže, kterou ve spolupráci s Botanickou zahradou SZeŠ 

Rakovník pořádal rakovnický DDM. Naši žáci zaznamenali v soutěži tyto výsledky:   

KATEGORIE – I.  KATEGORIE – II. 

JMÉNO 

T
Ř

ÍD
A

 

B
O

D
Y

 

M
ÍS

T
O

 

 JMÉNO 

T
Ř

ÍD
A

 

B
O

D
Y

 

M
ÍS

T
O

 

Miluše Staňková 5. 16+ 1.  Vojtěch Gasper 7. 14 12/16. 

Andrea Sýkorová 4. 14 4/5.  Hana Králíčková 6. 13 17/20. 

Natálie Iblová 4. 10 9/12.  Tomáš Václavík 6. 12 21/25. 

Karolína Kondelíková 4. 8 15/16.  Zora Vaňková 6. 
11 26/32. 

Marie Červenkovičová 4. 7 17/20.  Laura Zelenková 7. 

     Nikola Kulíšková 7. 10 33/35. 

V I. kategorii soutěžilo 21 žáků.  V II. kategorii soutěžilo 37 žáků. 

 

KATEGORIE – III.  
         

        Skvělého výsledku dosáhla opět 

Miluška Staňková, jež v I. kategorii 

obsadila 1. místo. Gratulujeme však 

nejen jí, ale též všem ostatním žákům, 

kteří se do soutěže zapojili. 

JMÉNO 

T
Ř

ÍD
A

 

B
O

D
Y

 

M
ÍS

T
O

 

 

Michaela Burstová  8. 23 6/7.  

Michaela Narovcová 8. 18 14/15.  

Vlastimil Sojka 8. 
14 21/23. 

 

 
Jiří Klementovič 9.  

Jan Černohlávek 8. 12 25/27.  

V III. kategorii soutěžilo 32 žáků.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



6 

 

 

Překážková cyklodráha je další atraktivní disciplína soutěže O nejaktivnějšího 

sportovce. Ve čtvrtek 25. 5. se k jejímu zdolání postavilo celkem dvacet odvážných 

cyklistů, jejichž výsledky přinášíme v následujících tabulkách: 

KATEGORIE: 2014 + MLADŠÍ 

JMÉNO – CHLAPCI  TŘÍDA VÝSLEDNÝ ČAS MÍSTO BODY 

Antonín Oros 2. A 23,54 1. 3 

Michal Krajč 2. B 40,15 2. 2 

 

KATEGORIE: 2012 – 2013  

JMÉNO – CHLAPCI TŘÍDA VÝSLEDNÝ ČAS MÍSTO BODY 

František Pecka 4. 29,00 1. 4 

Roman Kmeťo 4. 32,20 2. 3 

Marek Sára 3. B 34,46 3. 2 

Jan Váňa 4. 42,22 4. 1 
 

JMÉNO – DÍVKY  TŘÍDA VÝSLEDNÝ ČAS MÍSTO BODY 

Lenka Trubačová  28,54 1. 4 

Natálie Iblová 4. 30,20 2. 3 

Marie Červenkovičová 4. 31,95 3. 2 

Julie Danielová 5. 36,60 4. 1 

Andrea Sýkorová 4. 40,00 5. 1 

 

KATEGORIE: 2010 – 2011  

JMÉNO – CHLAPCI TŘÍDA VÝSLEDNÝ ČAS MÍSTO BODY 

David Čavoj 5. 25,00 1. 3 

Tomáš Václavík 6. 29,00 2. 2 
 

JMÉNO – DÍVKY TŘÍDA VÝSLEDNÝ ČAS MÍSTO BODY 

Zora Vaňková 6. 35,73 1. 3 

Štěpánka Danielová 6. 48,50 2. 2 

 

KATEGORIE: 2009 + STARŠÍ  

JMÉNO – CHLAPCI TŘÍDA VÝSLEDNÝ ČAS MÍSTO BODY 

Jakub Ketner 8. 20,19 1. 4 

Šimon Vaněk 9. 20,54 2. 3 

Jakub Hlaváček 9. 21,21 3. 2 

Vlastimil Sojka 8. 22,26 4. 1 

Daniel Makovský 8. 22,40 5. 1 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ani letos nevymizel ze školního kalendáře vždy velmi očekávaný Den dětí.   

O jeho bezchybný průběh se opět postarala Střední škola a Základní škola Jesenice, 

v jejíchž venkovních areálech se akce konala. Pohodového dopoledne se v pátek 26. 5. 

zúčastnily všechny třídy prvního stupně naší školy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

☺Na webové stránce https://zsjesenice.cz/fotogalerie/1593-den-deti-v-ss-a-zs-

jesenice/ se každý návštěvník fotogalerie může přesvědčit, že program Dne dětí byl 

opravdu pestrý. Pro školáky i předškoláky 

byly připraveny četné zábavné soutěže na 

stanovištích, pracovní stolky s výtvarnými 

aktivitami, ukázky vybavení i činnosti všech 

složek integrovaného záchranného systému, 

tzn. zdravotnické záchranné služby, Policie 

ČR a hasičů. Zejména simulovaný zásah 

policistů proti nebezpečnému pachateli byl 

velmi působivý. Prostě den plný zážitků! 

https://zsjesenice.cz/fotogalerie/1593-den-deti-v-ss-a-zs-jesenice/
https://zsjesenice.cz/fotogalerie/1593-den-deti-v-ss-a-zs-jesenice/


8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

          Třináct dní poté, co v Rakovníku závodili starší žáci, se k atletickým disciplínám 

postavili tentokrát chlapci a děvčata z 1. – 5. třídy. Podívejme se, jak se dařilo našim 

sportovcům v úterý 30. května. 

JMÉNO 

CHLAPCI 
TŘ. 50 m DÁLKA MÍČEK 

1000 m (1. - 2. tř.) 

1500 m (3. - 5. tř.) 

Patrik Dubec 1. X 
242 cm 

(8. místo) 

7,70 m 

(6. místo) 
X 

Marek Eugen 

Michněvič 
1. 

9,44 s 

(3. místo) 
X X 

5:45,81 min 

(11. místo) 

Jakub Pecka 1. 
10,36 s 

(6. místo) 
X 

7,80 m 

(5. místo) 
X 

Martin Zelenka 2. A 
9,23 s 

(6. místo) 
X X 

4:49,64 min 

(7. místo) 

Pavel Velebil 2. B X 
302 cm 

(4. místo) 

22,90 m 

(6. místo) 
X 

Josef Rezek 3. B X 
275 cm 

(7. místo) 

18,80 m 

(7. místo) 
X 

Jakub Kadeřábek 4. 
9,04 s 

(11. místo) 
X X 

6:25,93 min 

(3. místo) 

Roman Kmeťo 4. X 
292 cm 

(10. místo) 

23,40 m 

(12. místo) 
X 

Filip Spielberger 4. X 
352 cm 

(4. místo) 

27,80 m 

(7. místo) 
X 

Milan Döme 5. X X 
38,40 m 

(3. místo) 
X 



9 

 

 

JMÉNO 

DÍVKY 
TŘ. 50 m DÁLKA MÍČEK 

1000 m (1. - 2. tř.) 

1500 m (3. - 5. tř.) 

Veronika 

Zelinková 
2. A X 

259 cm 

(9. místo) 

9,30 m 

(6. místo) 
X 

Natálie Vaicová 2. B 
9,95 s 

(12. místo) 
X X 

4:40,15 min 

(3. místo) 

Laura Prasková 3. A 
9,16 s 

(7. místo) 

307 cm 

(7. místo) 
X X 

Nela Válečková 3. A 
9,77 s 

(12. místo) 
X X 

DNF 

(did not finish) 

Markéta Vojtová 3. A X 
253 cm 

(13. místo) 
X 

DNF 

(did not finish) 

Marie 

Červenkovičová 
4. 

9,57 s 

(15. místo) 

271 cm 

(9. místo) 
X X 

Natálie Iblová 4. X 
336 cm 

(7. místo) 
X 

7:09,59 min 

(5. místo) 

Nikola Vaicová 5. 
8,55 s 

(10. místo) 

328 cm 

(9. místo) 
X X 

Sofie Worofková 5. 
7,85 s 

(2. místo) 

350 cm 

(6. místo) 
X X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Mami,“ volá malý Kája, „běž něco říct 

panu pošťákovi. Už hodinu nám sedí na 

švestce a sprostě nadává Alíkovi!“ 

 

„Doufám, že nikoho neuvidím opisovat!“ 

praví učitelka před zadáním písemné práce. 

A z učebny se ozve: „V to doufá celá třída.“ 

 



10 

 

 

       V roce 1972 vyhlásilo Valné shromáždění OSN 

5. červen SVĚTOVÝM DNEM ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. 

Z pohledu ochrany a obnovy životního prostředí je tento 

den považován za jednu z nejdůležitějších událostí eko-

logického kalendáře:  

                  

 Je příležitostí k zamyšlení se nad stavem planety a možnostmi jejího ozdravení.  

 Inspiruje k činům přispívajícím ke zkvalitňování životního prostředí. 

 Podněcuje lidi k zodpovědnosti za své vlastní chování k životnímu prostředí. 

Stav životního prostředí závisí na řadě faktorů. Mezi hlavní můžeme zařadit např. 

energetiku, průmyslovou výrobu, dopravu či výstavbu. Automobilová doprava znečišťuje 

ovzduší exhalacemi a zatěžuje obyvatelstvo nadměrným hlukem, intenzivní výstavba zase 

vyvolává tlak na zábory půd a rozšiřování zastavěných ploch. Těch faktorů je samozřejmě 

více. 

Téma Světového dne životního prostředí 

pro rok 2023 je vyjádřeno heslem „Beat Plastic 

Pollution“ (Porazit znečišťování plasty). Každý 

rok se na světě vyrobí více než 400 milionů tun 

plastů, z nichž zhruba polovina bývá použita 

pouze jednou. Recyklováno je méně než deset 

procent. Odhaduje se, že víc než 20 milionů tun 

plastů ročně skončí v jezerech, řekách a mořích. 

Nebezpečné mikroplasty si nacházejí cestu do 

potravin, vody a vzduchu.  

Je zřejmé, že kvalita životního prostředí 

ovlivňuje zdravotní stav obyvatelstva. V České 

republice je od roku 1994 provozován systém 

monitorování zdravotního stavu lidí ve vztahu 

k životnímu prostředí. Získané výsledky slouží 

jako podklad pro případná doporučení a návrhy 

na zlepšení. 

My všichni si můžeme SVĚTOVÝ DEN 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ připomenout např. 

úklidem v obytných čtvrtích, kampaněmi proti 

poškozování přírody okolo nás či vysazováním 

stromů. Třídění veškerého odpadu, tedy i plastů, 

by již mělo být každodenní samozřejmostí.  

                              

 

 

 

Plast je dobře  

recyklovatelný, ale potřebuje 500  

až 1 000 let, aby se rozložil. 

 

Česká republika patří  

mezi pět států s nejlepšími výsledky 

třídění plastového odpadu. 
 



11 

 

JMÉNO JEŠTĚŘÍ MUŽ LIZARD MAN 

MÍSTO Bishopville (okres Lee County) Jižní Karolína, Spojené státy americké 
 

 V časných ranních hodinách 29. června 1988 se sedmnáctiletý 

středoškolák Christopher Davis vracel automobilem domů. Poblíž 

městečka Bishopville v okrese Lee County (Jižní Karolína, USA) 

píchl pneumatiku. Jen co pneumatiku vyměnil, spatřil, jak k němu 

z nedaleké plantáže běží přes 2 metry vysoká příšera s krokodýlí 

kůží, s pařáty s dlouhými drápy a rudě planoucíma očima.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jiní z místních se naopak snažili příšeru vypátrat. Záhadná agresivní bytost  z mokřadů 

Scape Ore Swamp dostala díky svému vzhledu přezdívku „ještěří muž“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dinosaura rodu Troodon mohl přežít kataklyzmatické vyhynutí před 65 miliony let   

a možná se vyvinul v tzv. dinosauroida – dinosauřího tvora se stavbou těla podobnou 

lidské. Mnoho zastánců této teorie věří, že Troodon byl jediným druhem dinosaura, 

který přežil na souši a vyvinul se spolu s člověkem. 

POZNÁMKA 2): 

Ještěřího muže se nikdy nepodařilo polapit, a tak proti sobě stojí dva protichůdné 

názory. Jeden připouští, že v těžko přístupné krajině místních močálů skutečně něco 

zvláštního žije, druhý naopak tvrdí, že legenda Christophera Davise byl podvod, který 

měl zvýšit cestovní ruch v okolí městečka Bishopville. 

Vyděšený mladík naskočil do auta, 

zabouchl dveře a chtěl ujet. Obluda 

se však chytila otevřeného okénka a 

nemínila svou kořist pustit. Mladík 

ji nakonec ve velké rychlosti přece 

jen setřásl, ovšem na autě mu zbyly 

natolik hluboké rýhy, že je nemohl 

udělat člověk. 

V následujících letech se svědectví 

lidí několikrát opakovala. Mnozí se 

raději zavírali ve svých domovech,  

 

Brzy poté zaplavili oblast turisté a objevovali 

se též lovci, protože lokální rozhlasová stanice 

nabídla za lapení živého tvora velkou finanční 

odměnu. Četnost pozorování však postupně 

klesala a stvoření nebylo spatřeno až do října 

roku 2005. Tehdy jistá žena oznámila policii, 

že viděla dva ještěří muže před svým domem, 

opět poblíž Scape Ore Swamp. 

POZNÁMKA 1): 

Už v roce 1982 kanadský paleontolog Dale 

Alan Russell (1937 – 2019) předložil teorii, 

že malý druh vývojově vyspělého teropodního  

 



12 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 17/2022-2023: 

1.- PRANOSTIKY  

1G – Na Tři krále o skok dále. 

2CH – Na Hromnice o hodinu více. 

3F – O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 

4J – Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 

5K – Když se v máji blýská, sedlák si výská. 

6I – Medardova kápě, čtyřicet dní kape. 

7D – Svatá Anna, chladna zrána.  

8A – Když fouká v srpnu severák, bude nadlouho pěkně pak. 

9C – Na den Jiljí hrom a blesky, čtyři týdny mokré stezky. 

10H – Šimona a Judy, zima leze z půdy. 

11E – Na svatého Martina, bývá dobrá peřina. 

12B – Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 

2.- NAJDI PĚT ROZDÍLŮ  

1) Sluchátko, 2) čelo desky stolu, 3) prst pravé ruky, 

4) šikmá čára na desce stolu, 5) levá bota. 

 

 

Pod každým obrázkem je mezi třemi možnostmi uveden správný název filmu. Zapiš 

písmena před správnými názvy za sebou a získáš tajenku. 

 

 

 

 

 

 
 

 P) Rychlé šípy 

Q) Pat a Mat 

R) Rafťáci 

N) Pan Tau 

O) Obecná škola 

 P) Ochránce 

A) Superman 

B) Batman 

C) X-Man 

M) Old Firehand 

N) Old Surehand 

O) Old Shatterhand 

 

 

 

 

 
 

 

 

T) Terminátor 

U) Robocop 

V) Predátor 

  I) Indiana Jones 

 J) Jánošík 

K) Kill Bill 

  I) Kapitán Exner 

 J) Komando 

K) Kameňák 

A) Arabela 

B) Angelika 

C) Popelka 

 

3.- HÁDANKA 

Nejbezpečnější je třetí místnost. 

Lvi půl roku nejedli, a tak jsou 

již po smrti. 

 

 


